sectas perditionis et eum, qui emit ipsos, Deum negant. Mandatum Dei invictum faciunt propter traditionem suam docentes doctrinas et mandata hominum, labiis honorantes Deum, a quo cor eorum longe est; caeci et duces caecorum. Ubique videtis eos, quomodo alligant onera gravia et importabilia et imponunt in humeros hominum, digito autem suo ea movere nolunt; quomodo opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus; quomodo regnum Dei claudunt ante homines, in quod nec ipsi intrant nec accedentes intrare sinunt; quomodo longas orationes orantes, circumeant mare et acidum, ut faciant unum proselytum, et quum fuerit factus, faciunt eum filium damnationis, duplo quam ipsi; quomodo similes per omnia sunt sepulchris de albatris, a foris quidem parent hominibus justi, intus autem pleni sunt hypocrisi et inquietate; quomodo denique aedificant sepulcra martyrum et ornant monumenta sanctorum, ipsimet tamen persecuntur omnem Sanctum et Martyrem faciunt quemque, qui ipsis juxta Dei judicia evangelizat.]

XIX. De gratia Electionis.

Scriptum autem est: reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo et in hoc novissimo tempore reliquiae secundum electionem gratiae factae sunt. Electio autem consecuta est, caeteri vero exoculati sunt, sicut scriptum est: dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant usque in hodiernam diem. Et nos quoque nocte caecitatis praecessit, dies autem electionis apropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, quae fecimus in Synagoga Antichristi et induamus arma lucis simusque unus corpus et unus spiritus vocati in una spe vocationis, quorum omnium unus est Dominus, una fides, unum baptismus spiritus, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis.

gesehen werden, wie sie das Reich Gottes vor den Menschen verschließen, in das sie selbst nicht eintreten, noch andere eintreten lassen, wie sie lange Reden halten und Meer und Land durchziehen, um einen Proselyten zu machen, den sie — wenn sie ihn befehlt haben — zum Sohne der Verdammnis machen und zwar zu einem zweimal so verdammten als sie selbst sind; wie sie in allen gleich sind getünchten Gräbern, die von außen den Menschen als Gerechte erscheinen, innen aber voll sind der Heuchelei und der Ungerechtigkeit; wie sie Grabmäler der Märtyrer bauen und Denkmale der Heiligen aufrichten, selbst aber jeden Heiligen verfolgen und jeden zum Märtyrer machen, der ihrer Ansicht nach Gottes Geboten zu wider seine Stimme erhebt.

19. Von der Gnade der Auserwählten.

Geschrieben steht: ich habe mir siebentausend Männer ausgewählt, die ihre Knie nicht vor Baal beugten. So sind daher auch in dieser letzten Zeit die Überbleibsel nach Auswahl zu Gnaden aufgenommen; die Erhebung folgte nach, die andern aber sind ihrer Augen beraubt, wie geschrieben steht: Gott gab ihnen den Geist zur Strafe, Augen, damit sie nicht sehen, Ohren, damit sie nicht hören bis auf den heutigen Tag. Auch über uns war die Nacht der Finsternis hereingebrochen, aber der Tag der Auswahl ist gekommen. Werfen wir daher die Werke der Finsternis von uns, die wir in der Synagoge des Antichristen gethan, und bekleiden wir uns mit den Waffen des Lichtes und seien wir ein Körper und eine Seele, berufen in der Hoffnung der Einladung, denen allen ein Herr, ein Glaube, eine Geistestaufe, ein Gott und Vater aller, der da ist über uns alle und durch uns alle und in uns allen.

XX. De fide Electorum.

Vos igitur genus electum, regale Sacerdotum, gens sancta, populus acquisitionis, in quo non amplius est Iudeus neque liber, non est Romanus neque Saracenus, non est masculus neque foemina; omnes enim vos unum estis in vero illo Christo Dei; quapropter annunciamus vobis unum Deum qui se manifestavit per hunc mundum et per omnia, quae in eo sunt, in quo vivimus et movemur et sumus. Annunciamus quoque vobis unigenitum Dei filium, verum illum Christum ab aeterno in et cum Deo, qui nunquam nasci¹⁾ nec pati, nec mori potuit, in quo tamen condita sunt universa in coelo et in terra visibilia et invisibilia, qui animam quoque filii Mariae vivificans in mundo quidem erat, sed mundus eum non cognovit, quia animales²⁾ homines non perceperunt ea, quae sunt spiritus. De Jesu vero Josephi et Mariae filio firmiter tenete, quod docuerit, sancta egerit, miracula patraverit, omnia tamen in potestate et virtute veri illius Christi, qui ab aeterno a Deo emanans cum anima Jesu in tempore se copulavit, nunquam tamen vero carnaliter apparuit. Quoniam vero Mariae filius justus et sanctus nullius culpae reus crucifixus sit, ipsum quidem in Deo colimus et adoramus, crucis lignum vero atque signum censemus esse characterem bestiae³⁾, quae in Apocalypsi esse legitur et abominationem stantem in loco sancto. De caetero nos, qui legem scriptam⁴⁾ ha-

¹⁾ Vergl. d'Achery bei Mansi XIX. f. 376.

²⁾ Anim. hom. Hieronym. epist. ad Pammach. de error. Origen. „nec mirum, putant enim me suum esse symmystam et propter animales et luteos nolle palam dogmata profiteri.“

³⁾ Diesen ganzen Passus: crucem dicunt characterem esse bestiae, quae in Apocalypsi esse legitur findet man aus Achery Spirit. T. I. angeführt bei Gieseles Kirchengesch. II. 2. S. 550 Note.